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Úvod

Powerjóga je cvičení, které se zaměřuje na protažení a posílení svalů celého těla.

Pojem powerjóga doslova znamená „síla z jógy“. V klasické józe si člověk uvědomuje svůj

život v jednotě těla a ducha, jedná se převážně o filozofický přístup k životu. Klasická jóga

nezdůrazňuje cvičení jako základ. Naproti tomu Powerjóga, která se soustřeďuje na třetí a

čtvrtý stupeň aštanjógy- osmidílné cesty jógy, na asány (pozice) a na pranajámu (uvědomění

si dechu), je hlavně pro osoby, které si chtějí zacvičit a nechtějí dodržovat striktní pravidla

klasické jógy (Krejčík, 2009).

Powerjóga si z jógy převzala pozice, aby jejich pomocí dokázala lidi přivést přes

fyzické zatížení těla k řízenému pohybu, vědomému ovládání těla a k celkové fyzické i

psychické relaxaci. Tento komplexní přístup powerjógy, kdy procvičíte celé tělo,

zkoncentrujete se, zpevníte a vzápětí protažením uvolníte svalstvo, které si to žádá, je

doprovázen hlubokým a pravidelným dechem. Cvičení powerjógy je založené na

pravidelném opakování asán (pozic), které jdou dynamicky za sebou. Tyto asány jsou

zaměřené na: vyrovnání svalové rovnováhy, zlepšení pohyblivosti v určitých oblastech,

odstranění svalových dysbalancí, tvarování postavy, zvýšení svalové síly oslabených svalů,

protažení zkrácených svalů, zlepšení funkce vnitřních orgánů, zlepšení psychického a

fyzického zdraví, vede ke stimulaci energetických drah v těle a především k mentálnímu

uvolnění a získání soustředěné mysli (Krejčík, 2013).

V teoretické části je cílem nastínit historii jógy a powerjógy, zásady a principy jógy.

Vysvětlit pojem pránájáma, popsat rozdíl mezi jógou a powerjógou, jaké jsou indikace a

kontraindikace ke cvičení powerjógy, ukázat jaký má vliv powerjóga na lidský organismus a

popsat teorii svalových dysbalancí dle Jandy.

V praktické části je cílem ukázat, na základě empirického zkoumání vybrané

skupiny probandů, vliv pravidelného cvičení na zkrácené a oslabené svaly, na zlepšení

stability, na celkový vliv fyzického zdraví a na úpravu dechového stereotypu. Za pomocí

vhodné metodiky a vyšetřovacích metod je cílem ukázat, jaký vliv mělo pravidelné cvičení

powerjógy na vybrané ukazatele fyzického zdraví.

Hlavní hypotézou práce je, že pravidelným cvičením powerjógy, a to i po relativně

krátkou dobu přibližně čtyř měsíců, dojde u probandů k pozitivním změnám, zejména

v oblasti pohyblivosti páteře, ke zlepšení stability a úpravě dechového stereotypu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola se zaměřuje na teoretické aspekty jógy a powerjógy. Na historii jógy, její

zásady a principy. Jsou popsány jednotlivé asány, vysvětlen pojem pránájáma a popsán plný

jógový dech. Další část bude věnována historii powerjógy a jejím principům. Budou

vysvětleny rozdíly mezi jógou a powerjógou. Popsány zásady cvičení powerjógy- indikaci a

kontraindikaci a jaký má jóga a powerjóga vliv na lidský organismus, a to na základě

dosavadních studií.

1.1 Historie jógy, principy

Slovo jóga pochází ze sanskrtského slovního základu „ jug“, které je překládáno jako

„ jho“ – spojení. Západní svět rozděluje člověka na tělo a mysl. Že existuje duše, tento svět

často opomíjí. Východní civilizace toto spojení nerozděluje, jedná se o jednotu těla a duše

(Krejčík, 2013).

Jóga vznikla ve staré Indii více než před dvěma tisíci lety, je chápána jako filozofický

přístup k životu. Pod pojmem jóga je zahrnuto hledání harmonie, splynutí s vyšší energií,

bytostí, bohem- kterého hledá člověk sám v sobě. Člověk nemusí k nikomu vzhlížet, být mu

pokorný a oddaný, ale síla, která nás stvořila, tady existuje a je. Síla je námi tvořena, člověk

je její součástí. A právě tato filozofie usnadňuje život. Zlepšit své chování můžeme díky

jednotlivým pravidlům jógy, dále můžeme zlepšit svůj zdravotní stav, fyzickou a psychickou

kondici, posílíme imunitu organismu a vyladíme endokrinní systém (Krejčík, 2009).

Nejstarší zmínky vypovídající o existenci jógy jsou sochy a řezbářské výtvory, které

byly nalezeny v údolí řeky Indus na území dnešního Pákistánu. Jejich vznik se odhaduje na

dobu 2 800 př. n. l. Tyto artefakty vytvořili Védové, lidé hovořící sanskrtským jazykem,

jejichž posvátná kniha – Védy - patří mezi nejstarší na světě. Dala podnět ke vzniku obrovské

a rozmanité sbírky textů nazvané Védanta, v nichž se objevují upanišady a Bhagavadgíta.

Tyto a ostatní texty jsou základem filosofie a jogínské literatury (Fraserová, 2005). Další

podrobnosti z historie jógy by přesahovaly rámec této práce.
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1.1.1 Popis, zásady a principy

Jóga v tibetské medicíně zaujímá velmi důležité místo. Sjednocuje mysl, ducha a tělo

v jeden celek. Má osm stupňů, které vedou studenty tibetské medicíny k očištění mysli,

kontroly dechu a kontroly těla, podpoří meditaci. Tato oddanost a služba vede jedince

k osvobození a ke stavu blaženosti (Forde, 2008).

Jóga má šest hlavních cest. V každé cestě se vyskytují samostatné obory nebo

systémy (Fraserová, 2005).

1. Jnanajóga

2. Bhaktijóga

3. Karmajóga

4. Mantrajóga

5. Rádžajóga - je označována jako královská jóga. Představuje osmistupňovou cestu

k osvícení. Jednotlivé kroky zahrnují cvičení pozic, ovládání dechu, meditaci a

odpoutání od myšlenek (Fraserová, 2005).

1. Jama: Sociální chování, které celkově vytváří: nenásilí, nelhaní, nekradení,

umírněnost v sexu i v ostatním chování, nehrabivost.

2. Nijama: Chování jednotlivce. Hlavní zásady: čistota, spokojenost, sebekázeň,

studium posvátných písem, odevzdání se bohu.

3. Ásána: Tělesná cvičení.

4. Pránájáma: Dechová cvičení.

5. Pratjáhára: Odbourání od smyslových vjemů. Odtažení smyslů od vnějšího

společenského a fyzického světa a nasměrování k vlastnímu duševnímu,

intelektuálnímu a duchovnímu nitru.

6. Dhárana: Koncentrace.

7. Dhjána: Meditace.

8. Samádhi: Stav nadvědomí vedoucí k osvícení. Nejvyšší cíl v józe.

6. Hathajóga- je to cesta fyzické kontroly. Je považována za přípravu rádžajógy, jejíž

praktikování vyžaduje fyzickou sílu a schopnost ovládat dech.
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Zásady cvičení jógy dle Taussiga (2013):

Při cvičení jógy je důležité tzv. nenásilnost jednotlivých ásan. To znamená, že je

důležité aktivovat při jednotlivých pozicích jen ty svaly, na které je zaměřena pozornost na

určitou oblast těla, na kterou je ásana zaměřená. V této pozici je důležité pravidelné dýchání.

Jednotlivé ásany se zaujímají pomalu a plynule. Je důležité, aby tyto pozice

neprovokovaly bolest. Začíná se od jednodušších ásan po složitější. Mezi jednotlivými

ásanami se doporučuje krátký odpočinek, kdy se protahované i posilované svaly uvolní.

Doporučuje se určitá posloupnost jednotlivých pozic v určitém čase. To znamená, že

je několik typů sestav ásan, které následují jedna druhou.

Je dobré alespoň 2 hod před cvičením nejíst, aby nebylo člověku nevolno.

Principy jógy:

Základní principy jógy podporují vytrvalost, pružnost a vitalitu člověka.

1. Princip pohybu (váta) - váta je ajurvédský výraz pro souhrn všech pohybů v těle.

Pohyb se projevuje různě, podle oblasti svého působení. Např. nádech je vnímán jinak

než výdech. Dech je pohybem uvnitř těla, který rozšiřuje a zužuje břišní a hrudní

dutinu a povzbuzuje kolísáním vnitřního tlaku funkce orgánů, žláz a nervových

pletení. Pránájáma (rytmické řízení dechu) působí nejen jako vnější regulace

dechových pohybů, ale také ovlivňuje pohyby životní energie. Kvalita pohybů životní


[…]


a to napříč věkovými skupinami. U nejstarší populace došlo k významnějšímu posunu

v oblasti hrudní a bederní páteře.

Powejógové techniky dechu a pranajáma rozvíjí kapacitu plic a dokáže využít ty části

plic, které při běžném dýchání nevyužíváme (Krejčík, 2013). Je to způsobeno pravidelným

cvičením jógy, kdy se posilují i dýchací svaly. A to tím, že zaujetí jednotlivých ásan vyžaduje

pravidelný dech. Tato práce se oblasti respiračního systému dotkla při bráničním testu a

vyšetření dechového stereotypu. Bylo prokázáno, že při pravidelném cvičení došlo

k výrazným pozitivním změnám v oblasti dýchání. Většina probandů zaměnila neefektivní

horní typ dýchání za efektivní dolní typ dýchání (brániční).

Studie provedená Madanmohanem (1992) ukázala, že jóga zlepšuje neuroefektivní

komunikaci, má vliv na sílu organismu, zlepšuje optimální fungování tělesných orgánů,

zvyšuje odolnost vůči stresu a nemocem, cvičencům přináší klid, pozitivní přístup mysli a

celkovou vyrovnanost, zlepšuje jejich životní styl. Praktická studie se primárně vlivu cvičení

na psychiku a životní styl nevěnovala, subjektivně ale mohu říci, že i výsledky této studie

mohu po čtyřměsíčním sledování probandů mého výzkumu potvrdit. Jóga zlepšuje tělo i mysl

a utváří harmonii a pohodový životní styl.
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ZÁVĚR

Powerjóga se soustřeďuje na třetí a čtvrtý stupeň aštanjógy - osmidílné cesty jógy, na

asány a na pranajámu, je hlavně pro osoby, které si chtějí zacvičit a nechtějí dodržovat

striktní pravidla klasické jógy (Krejčík, 2009). Její vliv na lidský organismus je veskrze

pozitivní. Má vliv na pohybový aparát, učí správnému držení těla. Pravidelným cvičením

dochází k ovlivnění svalových dysbalancí, a to tím, že zkrácené svaly se protáhnou a

oslabené svaly se posílí. Dojde k lepší stabilitě těla, ke zlepšení koordinace pohybu s dechem

a ke správné koaktivaci ventrální a dorzální muskulatury. Cvičením se zlepšuje pohyblivost

páteře a dojde k uvolnění kloubů. V kloubních pouzdrech se uvolňují kloubní ligamenta.

Powerjógové techniky – pránájáma, využití muder, hathém – stimulují respirační systém a

ovlivňují jednotlivé části plic.

Powerjóga má vliv i na vnitřní orgány. Cvičením se zlepšuje prokrvení těla, dochází

ke stimulaci buněčné práce trávicího a vylučovacího systému. Relaxační techniky powerjógy

vedou ke snížení srdeční frekvence a ke snížení krevního tlaku. Celkový efekt na nervový a

endokrinní systém je zklidňující.

V této bakalářské práci byly v teoretické části shrnuty poznatky o józe a powerjóze, o

jejich historii a principech. Byly vysvětleny pojmy pránájáma, popsány rozdíly mezi jógou a

powerjógou, analyzovány indikace a kontraindikace ke cvičení. Důkladně se práce zabývala

vlivem powerjógy na lidský organismus. Práce zahrnula též základní teorie svalových

dysbalancí. Cíl teoretické práce byl tímto splněn.

V praktické části byl proveden empirický výzkum vlivu cvičení powerjógy na

vybrané ukazatele fyzického zdraví, zejména zkrácené a oslabené svaly, na zlepšení stability

a na úpravu dechového stereotypu. Výzkum byl proveden na vzorku patnácti zdravých

jedinců ve věku 22-58 let. Metodika výzkumu vycházela ze současného stavu poznání.

Hypotézy byly stanovené s ohledem na předpokládaný veskrze pozitivní vliv cvičení na

fyzické zdraví probandů. Cíl praktické části práce byl splněn.

Hlavní hypotéza práce, že sice pravidelným cvičením powerjógy, a to i po relativně

krátkou dobu přibližně čtyř měsíců, dojde u probandů k pozitivním změnám, zejména

v oblasti pohyblivosti páteře, ke zlepšení stability a úpravě dechového stereotypu, byla

potvrzena.

Předkládaná bakalářská práce může být přínosem pro využití powerjógy ve

fyzioterapii, například u vertebrogenních bolestí, VDT, respiračních obtíží a u osob

s poruchou stability.
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Bakalářská práce pojednává o využití powerjógy u svalových dysbalancí. V teoretické

části popisuje historii jógy a principy, její zásady. Vysvětluje rozdíl mezi jógou a

powerjógou, popisuje principy powerjógy, její indikace a kontraindikace ke cvičení. Dále

uvádí jaký vliv má jóga a powerjóga na lidský organismus. Vysvětluje pojem pránájáma a

rozděluje jednotlivé ásany. Popisuje teorii svalových dysbalancí, uvádí nejčastěji zkrácené

svaly a jejich důvody ke zkrácení. V praktické části je zkoumán vzorek 15 probandů, kteří

měli malé nebo žádné zkušenosti s cvičením powerjógy. Hlavním těžištěm práce je potvrdit

pozitivní vliv powerjógy na svalové dysbalance.

The bachelor´s thesis deals with the use of power yoga in muscle imbalances. The

theoretical part describes the history and principles of yoga. It explains the difference

between yoga and power yoga, describes principles of power yoga, its indications and

contraindications to exercise. It also states the effect of yoga and power yoga on the human

body. It explains the concept of pranayama and divides asanas. It describes the theory of

muscle imbalance, states the most frequently shortened muscles and reasons for their

shortening. In the practical part is investigates the sample of 15 probands who have had only

little or no experience with power yoga workout. The main focus of this thesis is to confirm

the positive effect of power yoga on the muscle imbalances.
