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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
Předložená bakalářská práce svým rozsahem a obsahem přesahuje požadavky na vypracování bakalářské práce
v pozitivním smyslu. Vyzdvihla bych autorčin aktivní přístup provést výzkum u 15 probandů a vyhodnotit
výsledky získané z uvedených vyšetření. I když je řada vyšetřovacích metod použitých v bakalářské práci
založena na subjektivním hodnocení, může tato práce sloužit jako základ pro další zpracování této problematiky,
jelikož vědecké práce o možnostech využití powerjógy v rámci fyzioterapie jsou prozatím nedostatečné.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké objektivizační (přístrojové) metody by bylo možné využít pro posouzení efektu powerjógy na
pohybový aparát člověka?

2. Jaký je Váš názor na vhodnost a možnosti využití powerjógy v rámci Vaší fyzioterapeutické praxe?
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